Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra Psychologie

Bakalářská práce

Karolína Horáková

Depresivní symptomy u starších lidí a jejich možné zmírnění při

interakci s dětmi

Depressive symptoms in elderly people and their possible

reduction in interaction with children

Praha 2014 Vedoucí práce: PhDr. Markéta Niederlová, Ph.D.

Ráda bych poděkovala PhDr. Markétě Niederlové, PhD. za laskavé vedení, vstřícný

přístup a cenné rady. Dále také děkuji za veškeré konzultace PhDr. Haně Štěpánkové a Bc.

Anně Šujanové. A v neposlední řadě bych ráda poděkovala své rodině a svým blízkým, kteří

mi byli oporou a podporovali mě při psaní této práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1.5.2014

Karolína Horáková

Abstrakt:

Tato práce se zabývá depresivní symptomatikou ve stáří a možným působením

interakce s dětmi na tyto symptomy. V literárně-přehledové části se věnuje nejprve vymezení

stáří s některými jeho psychologickými charakteristikami. Dále se zabývá depresivními stavy

ve stáří, jejich prevalencí, etiologií a prognózou. V této části se nachází i podkapitola, která je

věnovaná screeningu depresivních stavů ve stáří.

Značná část je věnovaná protektivním faktorům, které by mohly staršího člověka

uchránit před nástupem deprese, a nejčastěji je zmiňována sociální opora a kontakty s lidmi.

Na toto sdělení navazuje část věnovaná interakci s dětmi a jejím výhodám a případným

rizikům při interakci v mezigeneračních programech. Poslední kapitola literárně-přehledové

části se věnuje již konkrétním mezigeneračním programům. Výstupem této práce je návrh

výzkumu, který by se pokusil o zhodnocení již existujících českých mezigeneračních

programů a měl by zodpovědět hlavní otázku této bakalářské práce, zda interakce s dětmi

může zmírňovat depresivní symptomy ve stáří, případně fungovat jako protektivní faktor před

nimi.

Klí čová slova:
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Abstract:

This bachelor thesis is focused on depressives symptoms in elderhood and possible

impact of interaction with children on these symptoms. The elderhood and its psychological

characteristics are described in theoretical part. Afterwards the thesis describes depressives

disorders in elderly, their prevalence, etiology and prognosis. In this part there is also one

chapter about screening of depression in elderhood.

A big part of this thesis is focused on protectives factors which can protect elderly

people against depression and the most mentioned factor are social support and contacts with

people. This information is followed by a chapter which deals with interaction with children

and its benefits or possible risks during the interaction in intergenerational programs. The last

chapter of the theoretical part is focused on some intergenerational programs. The outcome of

the thesis is research proposal which would try to evaluate intergenerational programs which

exist already in the Czech Republic and the research should answer the main question of this

bachelor thesis if the interaction with children can reduce depressives symptoms in elderly

people and/or protect the elderly against them.

Keywords:

Depressives symptoms, the elderly, interaction with children, intergenerational programs
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Úvod

Ve vyspělých zemích se lidé dožívají stále vyššího věku - medicína dnes umí vyléčit

většinu nemocí a ty, které neumí, dokáže alespoň pozastavit nebo zmírnit. Vlivem zlepšení

zdravotnické péče a demografických změn naše společnost stárne a zvyšuje se procento lidí

v důchodovém věku. Je tedy rozhodně nutné ve všech oblastech vědy, které se stářím

souvisejí, se tomuto tématu věnovat.

V naší společnosti přibývá seniorů, kteří odešli do důchodu v poměrně dobré fyzické

kondici a prožijí ještě několik (někteří i desítky) let jako důchodci. Oproti dřívějším dobám je

to nový fenomén, lidé by ještě mohli pracovat, ale už nepracují. Navíc v naší společnosti

zaměřené na výkon je pro mnoho lidí práce jejich hlavní náplní života. Lidé tedy odchází do

důchodu, i když by ještě vzhledem ke své fyzické kondici nemuseli. Ztrácí tak důležitou

součást svého života a často ji nemají jak vyplnit.

Na druhou stranu stáří může přinášet a přináší mnoho radosti, dává prostor věnovat se

věcem, na které doteď nebyl čas, senioři se nemusí už za ničím „honit“ a spěchat a mohou si

užívat. Zároveň však může přinést více než jiná životní období mnoho neradostných událostí

– úmrtí vrstevníků, ztráta partnera, onemocnění spojená s věkem, zhoršení hybnosti, ztráta

programu. Někteří senioři si sami zvolí první variantu, jak chtějí prožít stáří, dokáží překonat

negativní projevy stáří a zaměří se na ty dobré. Stáří je zvláštní stav, ke kterému celý život

směřujeme, ale těžko se s ním vyrovnáváme, když přijde. Senioři, kteří se těžko vyrovnávají

se stářím a s tím, co přináší, mohou propadnout depresivním stavům, které mohou vést až

k sebevraždě.

Dříve bylo zvykem, že několik generací žilo společně. Tím pádem se senioři snadno

mohli zapojit do chodu rodiny a cítit se užiteční. A především nežili sami, ale v kruhu rodiny

a přirozeně se vytvářely mezigenerační vazby. V současné době však většina rodin tímto

způsobem nežije a zejména ve městech jsou mezigenerační vazby narušené. Přitom je jasné,

že jsou velice důležité jak pro děti, tak pro staré lidi.

Toto téma jsem si vybrala proto, že se domnívám, že by se pozornost psychologů měla

zaměřit i na stáří a stárnutí a také proto, že si myslím, že by bylo vhodné podporovat dobré

vztahy mezi nejmladší a nejstarší generací. V této práci chápu nejmladší generaci široce,
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protože mezigenerační programy fungují pro různé věkové kategorie, nebudu tedy nijak

vymezovat, kdo do této skupiny patří.

Cílem mojí práce je na jedné straně popsat dosud zjištěné poznatky o depresivních

stavech ve stáří a na druhé straně uvést různé druhy intervenčních programů pro děti a seniory

na podporu mezigeneračních vztahů. Tato část mé práce je literárně-přehledová a v praktické

části své práce navrhnu výzkum na hodnocení mezigeneračních programů.

Zdroje uváděné v práci jsou citovány podle citační normy APA, všechny překlady

cizojazyčné literatury jsou autorské.
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1. Stáří

1.1 Vymezení stáří

Obvykle se uvádí, že stáří je poslední fáze lidské ontogeneze. A pojmem stárnutí se

nazývá proces, který probíhá v lidském těle, týká se všech částí lidského organismu a dotkne

se všech psychických funkcí. Tento proces můžeme označit slovem involuce, které je

protikladem evoluce a naznačuje postupný úbytek a zánik.

Stárnutí se vyznačuje tím, že je interindividuální i intraindividuální, což znamená, že

tento proces neprobíhá u všech lidí stejně a zároveň se jedinec může lišit v tom, jakým

způsobem například stárne jeho tělo a jeho psychické funkce. V dnešní době stáří také

zahrnuje daleko delší etapu života než dřív, a proto ho ještě dále dělíme. Některá dělení

začínají od šedesáti let věku, jiná od šedesáti pěti let. Uvádím zde často používané dělení od

Světové zdravotnické organizace (WHO). Od 60 do 74 let se jedná o tzv. rané nebo časné

stáří, od 75 do 89 vlastní stáří, a od 90 let hovoříme o dlouhověkosti (cit. podle Čevela,

Kalvach & Čeledová, 2012). Existují i další dělení, která se drobně liší ve věkovém vymezení,

hlavní myšlenka, tedy dělení stáří na tři fáze, však zůstává stejná. Stáří se také někdy nazývá

jako třetí věk a čtvrtým věkem se potom míní fáze života, kdy jsou lidé odkázáni na péči

druhých.

Toto dělení není samoúčelné, je zřejmé, že mezi šedesátníkem, čerstvým důchodcem,

a devadesátiletým seniorem, který je v důchodu již přes dvacet let a může být už závislý na

péči druhých, budou značné rozdíly. Klinici i vědci zabývající se stářím proto berou toto

dělení v potaz.

1.2 Demografická situace

Dobrým důvodem proč se věnovat psychologii stáří je skutečnost, že seniorů bude

v budoucnosti přibývat. V současné době jsme často v médiích s tímto faktem konfrontováni,

obvykle se však konkrétní čísla neuvádějí. V současné době žije v České republice 1 768 000

osob ve věku nad 65 let (Český statistický úřad, 2013). Převedeno na procenta to činí zhruba


[…]


v programu může nějak ovlivňovat náladu staršího člověka. Mohly by ukázat vhodný způsob,

jak o podobných programech informovat veřejnost a jak seniory k účasti motivovat. S

výsledky by bylo vhodné seznámit organizace, které podobné mezigenerační programy

realizují. V případě, že by se ukázalo, že rizika se objevují a jsou významná, bylo by vhodné

při realizaci podobných programů zapojit do spolupráce i odborníky z řad psychologů či

psychiatrů.
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Výzkum by do budoucna bylo vhodné doplnit o dotazník Geriatrické škály deprese

(GDS), který by byl zadán před vstupem do programů a po jeho ukončení. V našem případě

by však nemělo statistické zpracování velký význam, jelikož jsme měli z každé skupiny pouze

malý vzorek. V případě dalších výzkumů by bylo vhodné tento dotazník zařadit do

výzkumného designu a ověřit validitu našich výsledků. Tento dotazník by však nemohl zůstat

jako jediný výzkumný nástroj, jelikož změnu nálady může způsobit mnoho dalších věcí, na

které je třeba se zeptat. Dále by bylo možné zkoumat, jaká je nejvhodnější doba trvání

programu, které aktivity jsou efektivnější či jaký je vhodný věk dětí pro tyto interakce. Na

všechna tato zkoumání bychom však potřebovali větší vzorek.
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Závěr

Tématem mé bakalářské práce jsou „Depresivní symptomy u starších lidí a jejich

možné zmírnění při interakci s dětmi.“. Tato literárně-přehledová práce si kladla za cíl popsat

aktuální poznatky, které se týkají depresivních stavů ve stáří a také seznámit s různými

mezigeneračními programy. V této práci jsem si kladla hlavní otázku, zda a jaký způsobem

může působit interakce s dětmi na depresivní symptomy starších lidí.

Nejprve jsem vymezila stáří a zdůvodnila, proč je v dnešní době podstatné se tímto

tématem zabývat. Uvedla jsem také některé psychologické charakteristiky stáří, přičemž jsem

si kladla otázku, zda stáří mění nějakým způsobem povahu člověka nebo jeho chování a které

události spojené se stářím ovlivňují psychický stav člověka. Dále jsem se zabývala depresí a

depresivními stavy ve stáří.

Deprese je psychická porucha, která se ve stáří vyskytuje nejčastěji. V této práci jsem

zjistila, že nelze přesně stanovit prevalenci tohoto onemocnění ve stáří z mnoha důvodů.

Výzkumy na toto téma uvádějí zcela odlišné hodnoty, což může být způsobeno například

problémy s diagnostikou, metodologií výzkumů nebo také výraznými odlišnostmi seniorů

žijících v zařízeních od těch, kteří žijí doma. Ukazuje se, že klinický profil deprese ve stáří je

specifický a odlišný od deprese v mladším věku. Deprese ve stáří nebývá geneticky

podmíněná, za původem stojí často traumatická událost či jiné psychologické problémy.

Příkladem může být ztráta partnera, přestěhování do domova pro seniory nebo osamělost.

Deprese ve stáří má spíše plíživý nástup, starší člověk může dlouhou dobu trpět pouze tzv.

subsyndromální depresí nebo lehkou depresí. Toto onemocnění ve stáří může být také

doprovázeno kognitivním zhoršením, které se ve vážných případech může projevovat jako

demence. Senioři se také při popisu svých stavů zaměřují spíše na fyzický stav a často

zhoršení nálady ani nepozorují nebo si ho spojují se stářím. Mnoho z nich může mít vůbec

problém přiznat si, že trpí depresí. Deprese zhoršuje kvalitu života, může vyvolávat suicidální

myšlenky, které mohou vést až k sebevraždě, která je ve stáří častější než ve středním věku.

Výzkumy ukazují, že existuje řada protektivních faktorů, které mohou chránit před

nástupem deprese ve stáří. Patří mezi ně například pravidelná fyzická aktivita, kontakty

s přáteli a s rodinou a vůbec sociální opora. Výzkumy přináší výsledky, které nejsou nijak

překvapivé, přesto jsou senioři osamělostí stále ohroženi.
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Ve druhé části své práce jsem se zaměřila na interakci dětí a seniorů. Výhody pro

seniory jsou zcela zřejmé, díky dětem nejsou osamělí a mladí lidé jim také mohou

zprostředkovávat současný svět a dávat jim pocit kontinuity. Senioři zase dětem předávají

morální hodnoty a mají pro ně více trpělivosti. V dnešní době však vztahy mezi vnoučaty a

prarodiči mohou být narušené z mnoha různých důvodů, a proto obě skupiny přichází o tento

pro život podstatný vztah. Nabízí se možné nahrazování těchto vztahů v různých

mezigeneračních programech. Výzkumy navíc prokazují, že u seniorů, kteří se účastní

programů, může dojít k poklesu depresivních symptomů. Podobných programů je velké

množství, využila jsem dělení, které vychází z toho, jakým způsobem probíhá interakce, a

uvedla jsem několik příkladů ke každému programu.

V praktické části této práce jsem navrhla kvalitativní hodnocení českých

mezigeneračních programů, jelikož tato oblast je v České republice v současné době

neprobádaná. Rozhodla jsem se vybrat tři různé české programy a po jejich skončení udělat

s deseti účastníky z každého programu rozhovor. Po absolvování rozhovorů by účastníci byli

pozváni na ohniskovou skupinu, kde by se sešli účastníci stejného programu a měli by se

společně zamyslet znovu nad stejnými tématy, které byly řešeny v rámci rozhovoru. Tento

pilotní výzkum by měl naznačit, jestli mají mezigenerační programy nějaký potenciál

z hlediska zmírňování depresivních stavů ve stáří. Pokud by došlo k potvrzení našich závěrů,

bylo by vhodné výsledky kvantitativně ověřit, například pomocí dotazníku Geriatrické škály

deprese (GDS).
