FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Karolína Horáková

Název bakalářské práce: Depresivní symptomy u starších lidí
a jejich možné zmírnění při interakci s dětmi

Vedoucí: PhDr. Markéta Niederlová, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X
Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X
Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X
Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) X
Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X
Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X
Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu (organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé) X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X
Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X
Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X
Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X
Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X
Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X
Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X
Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

Otázky, podněty k obhajobě:

Prosím autorku, aby v rámci obhajoby zmínila, které literární zdroje při práci na tématu pro ni byly přínosné či ji zaujaly.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
nemám

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Téma předložené bakalářské práce vnímám jako velmi přínosné. Autorce se podařilo v přehledné formě a sdělném obsahu sumarizovat informace z naší i zahraniční literatury. K výzkumnému designu nemám zásadní připomínky a jeho metodologická úroveň splňuje nároky na takovou práci kladené. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 5. Června 2014

Markéta Niederlová